Resolução 004/2023 – PPGBE/MPEG

Assunto:  Forma  de  apresentação  da  Dissertaçao  ou  Tese  no
Repositório Institucional (RI) do Museu Paraense Emílio Goeldi -
MPEG

A  Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Biodiversidade  e  Evolução  do  Museu
Paraense Emilio Goeldi (PPGBE/MPEG), no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento
Geral dos Cursos de Pós-Graduação do Museu Paraense Emilio Goeldi e o Regimento do PPGBE,
e,  em  cumprimento  à  decisão  do  Colegiado  do  PPGBE,  promulga  a  presente  resolução  que
estabelece as regras orientadoras para a apresentação de Dissertação ou Tese defendidas no âmbito
do Programa de  Pós-Graduação em Biodiversidade   e  Evolução (PPGBE) para o Repositório
Institucional (RI) do Museu Paraense Emílio Goeldi (MPEG).

RESOLUÇÃO

Artigo 1º. Alterar o artigo 73° do Regimento do PPGBE que trata da quantidade de exemplares
impressos de Dissertação ou Tese e seu respectivo repositório.

Parágrafo Único. A versão final da Dissertação ou Tese deverá ser apresentada em apenas um
exemplar em PDF.

Artigo 2º. O Repositório Institucional (RI) da Dissertação ou Tese deverá estar de acordo com o
estabelecido  na  Portaria  MPEG  Nº  158,  de  23  de  fevereiro  de  2023  disponível  em
https://ppgbe.museu-goeldi.br/assuntos/programa/documentos/portaria-mpeg-no-158-de-23-de-
fevereiro-de-2023-dissertacao-e-tese.pdf/view.

Belém, 19 de junho de 2023.

Prof. Dr. Rogério Rosa da Silva
Coordenador

Programa de Pós-graduação em Biodiversidade e Evolução
(PPGBE) - MCTIC/Museu Paraense Emílio Goeldi

OI MPEG Nº 147, de 01 de fevereiro de 2023

		2023-06-18T11:12:06-0300